
C O M U N E D I B E L L A
PROVINCIA DI POTENZA

COPIA

Servizio N. 1 SEGRETERIA E AA.GG. - POLIZIA LOCALE - TRIBUTI E
GESTIONE PATRIMONIO

DETERMINAZIONE
Reg. N. Gen. 53 del 21/03/2019 Reg. N. Servizio 32 del 12/03/2019

OGGETTO ELEZIONI REGIONALI DEL 2 4 MARZO 2019. AFFIDAMENTO SERVIZIO DI PULIZIA E
DISINFESTAZIONE DEI SEGGI ELETTORALI E NOLEGGIO CALDAIA A GAS PER
RISCALDAMENTO SEGGIO ELETTORALE DI SAN CATALDO.

CIG: CUP:

Visti:
· Gli artt.107, 109, comma 2 e 182 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato

con Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;
· Il Decreto Legislativo n. 165 del 30.03.2001;
· Il vigente Statuto Comunale;
· Il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

PREMESSO che:
· con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 in data 31.03.2017, è stato approvato il nuovo

regolamento di contabilità armonizzato;
· Con deliberazione della Giunta Comunale n.3 del 2.01.2018, esecutiva ai sensi di legge, è stato

approvato l’adeguamento funzionale della struttura organizzativa del Comune di Bella;
· Con Decreto Sindacale n. 3 del 9.01.2018, modificato con D.S.n.6/2018, sono stati conferiti incarichi di

Responsabilità dei Servizi Comunali con Posizioni Organizzative a seguito del suddetto adeguamento
funzionale;

· Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 in data 27.02.2018, è stato approvato il Documento
Unico di Programmazione (DUP) 2018/2020;

· Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 in data 27.02.2018, è stato approvato il bilancio di
previsione 2018/2020, secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011;

· Con deliberazione di Giunta Comunale n.52 del 15.03.2018, è stato approvato il P.E.G. 2018/2020 e
Piano degli Obiettivi. Assegnazione degli obiettivi e risorse ai responsabili di servizio e al segretario
comunale;

Ritenuto che in relazione al presente provvedimento il sottoscritto Responsabile di Posizione Organizzativa ha
verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di interesse;

Dato Atto che il responsabile del procedimento non ha rilevato né segnalato alcuna ipotesi, anche potenziale, di
conflitto di interesse;



Accertata la propria competenza nella materia oggetto della presente determinazione e verificate la
correttezza delle procedure seguite, la conformità del presente atto ai principi di carattere generale
dell’ordinamento, nonché ai principi di buona amministrazione e la correttezza dell’azione amministrativa;

RICHIAMATA la precedente determinazione dell’ufficio elettorale R.G. n. 25/2019 con la quale per le Regionali
del 24 marzo 2019, tra l’altro, è stata impegnata la spesa complessiva di €.23.230,00 sul bilancio di previsione
2019/2021, come segue:

- €. 10.000,00 al capitolo n. 1006/4 per straordinario elettorale
- €. 2.380,00 al capitolo n. 1006/6 CPDEL straordinario elettorale;
- €. 850,00, al capitolo n. 1006/5 IRAP straordinario elettorale;
- €. 5.000,00 al capitolo n. 1006/7 onorari ai componenti seggi elettorali;
- €. 5.000,00 al capitolo n. 1006/8 altre spese per consultazioni elettorali;

DATO ATTO che ai fini del puntuale e corretto funzionamento dell’elezione in argomento, si rende necessario
provvedere all’affidamento del servizio di pulizia e disinfestazione dei locali adibiti a seggi elettorali a chiusura
votazioni; il noleggio caldaia e fornitura del bombolone a gas per il riscaldamento del seggio elettorale n. 6
ubicato nell’ex plesso scolastico di Via Zippariello nella frazione di San Cataldo;

EVIDENZIATO che per gli interventi di che trattasi sono state interpellate, nel rispetto del principio di
rotazione, in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie
imprese, come previsto dall’art.36, comma 1, del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50, le ditte:

· Service 3000 Soc. Coop., con sede legale in Bella alla Via V. Veneto, P.I.01340890761, per
l’espletamento del servizio di pulizia e disinfestazione dei sei seggi elettorali;

· Idrogas Service di Colangelo Gerardo, con sede in via Ugo Foscolo 10, Bella, c.f.CLNGRD79B19G942H,
per il noleggio caldaia e la fornitura del bombolone a gas per il riscaldamento del seggio elettorale n. 6
ubicato nella frazione di San Cataldo,

DATO ATTO che le stesse si sono rese disponibili all’esecuzione dei servizi richiesti, nei tempi a disposizione
così come regolati dalle norme per lo svolgimento delle consultazioni elettorali, per un corrispettivo di:

· €.350,00 oltre Iva per il servizio di pulizia e disinfestazione dei sei seggi elettorali – CIG ;
· €.573,77 oltre Iva per il noleggio caldaia e la fornitura del bombolone a gas per il riscaldamento del

seggio elettorale n. 6 ubicato nella frazione di San Cataldo – CIG: ;

CONSIDERATO che:
· la fornitura di beni e servizi mediante affidamento diretto è previsto dell’art. 36, comma 2°, lett. a) del

D.Lgs. 18/04/2016 n. 50, che testualmente recita “Le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'art. 35, secondo le seguenti modalità: a)
per affidamenti di importo inferiore a 40,000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente
motivato... (omissis)”;

· le ditte individuate hanno la capacità tecnica e professionale per garantire i servizi avendo maturato la
necessaria esperienza nel settore di intervento attraverso la esecuzione in precedenti consultazioni
elettorali del servizio medesimo che gli è stato affidato e che ha eseguito a regola d’arte, nel rispetto dei
tempi e dei costi pattuiti, con totale soddisfazione di questa stazione appaltante;

· il prezzo negoziato con le suddette ditte è congruo e competitivo in considerazione dell’attività da
espletare e degli importi liquidati negli ultimi anni per l’esecuzione dei medesimi servizi;

RITENUTO dover procedere all’affidamento dei servizi in oggetto per garantire il normale svolgimento delle
operazioni elettorali;

VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta Service 3000 Soc. Coop.,e la ditta Idrogas Service di Colangelo
Gerardo come da DURC agli atti,

VISTO il D. Lgs 18.04.2016 n. 50 di riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a
lavori servizi e forniture;

DATO ATTO che le finalità perseguite con la presente determinazione rispondono ad esigenze di interesse
pubblico;



D E T E R M I N A

1. Di procedere all’affidamento diretto dei servizi di seguito indicati, ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del
d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, alle seguenti ditte e per l’importo di:

· €.350,00 oltre Iva alla ditta Service 3000 Soc. Coop., con sede legale in Bella alla Via V. Veneto,
P.I.01340890761, per l’espletamento del servizio di pulizia e disinfestazione dei sei seggi elettorali
CIG: ;Z1A278B49A

· €.573,77 oltre Iva alla ditta Idrogas Service di Colangelo Gerardo, con sede in via Ugo Foscolo 10,
Bella, c.f.CLNGRD79B19G942H, per il noleggio caldaia e la fornitura del bombolone a gas per il
riscaldamento del seggio elettorale n.6 ubicato nella frazione di San Cataldo, da espletare in
occasione delle consultazioni elettorali di domenica 24 marzo 2019 – CIG ZF8278B4A1;

2. Di dare atto che per l’espletamento dei servizi di che trattasi le ditte assumono ogni responsabilità per
eventuali danni cagionati a terzi, ivi compreso il Comune, con obbligo per le stesse di munirsi di
apposita polizza di R.C.;

3. Di dare atto che la spesa complessiva pari ad €.1.127,00 IVA inclusa, rientra nello stanziamento
complessivo già prenotato per le elezioni regionali, nella quota già impegnata con determinazione
n.25/2019 al cap. 1006/8 del bilancio 2019;

4. Di dare atto che l’importo previsto, per ciascuna ditta, sarà liquidato a servizi regolarmente eseguiti,
previa verifica da parte di quest’Ufficio, e su presentazione di regolare fattura elettronica da inviare al
Comune di Bella - codice univoco YADD2N;

5. di accertare che il suddetto programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e
con i vincoli di finanza pubblica;

6. Di stabilire che la presente è determina a contrarre ai sensi dall'art. 192 D.lgs 267/2000 e che oltre al
valore dispositivo, viene dato valore negoziale ai sensi dell’art.17 del R.D. 18/11/1923 n. 2440,
mediante sottoscrizione da parte dei privati contraenti di una copia del provvedimento in segno di
accettazione di tutte le clausole in esso contenute;

7. Di dare atto, ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e dall’art 1 comma 9 lett.e) della legge 190/2012,
della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del responsabile del
procedimento.

8.di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Economico Finanziario per gli
adempimenti conseguenziali, viene successivamente pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale
conoscenza;

9.Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente, ai sensi
dell’art. 23, comma 1, lett. b) del d.Lgs. n. 33/2013.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
edel relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento
inordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla
vigentenormativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo accertamento della
compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la
programmazione dei flussi di cassa.



Esprime parere: Favorevole

Comune di Bella lì, 15/03/2019 Responsabile Servizio N. 1 SEGRETERIA E AA.GG. -
POLIZIA LOCALE - TRIBUTI E GESTIONE PATRIMONIO

F.to CAMERINO ANTONELLA

PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA
Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art.151, comma 4, e 147 bis, comma1, D.Lgs 267/2000, il
parere di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria:

Esprime parere: Favorevole
Data: 15/03/2019

Responsabile Servizio N. 1 SEGRETERIA E AA.GG. -
POLIZIA LOCALE - TRIBUTI E GESTIONE

PATRIMONIO
f.to CAMERINO ANTONELLA

Si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consecutivi dal
22/03/2019 al N. 159.

Il Responsabile della Pubblicazione
CAMERINO ANTONELLA

.
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo

Comune Bella , lì 22/03/2019
Il Responsabile del Servizio

(CAMERINO ANTONELLA )


